UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường cập nhật thông tin, viết

tin, bài, bổ sung chuyên mục lên

Cổng/Trang thông tin điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày      tháng      năm 2024

  Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Năm 2023, UBND huyện đã nâng cấp Cổng Thông tin điện tử của huyện;

đồng thời đầu tư cho UBND các xã, thị trấn Trang Thông tin điện tử riêng để

cập nhật thông tin, viết bài, đăng tin. Tuy nhiên, qua theo dõi, hiện nay một số

Trang Thông tin điện tử của UBND các xã quản lý chưa đầy đủ, ít thông tin,

chưa cập nhật thông tin mới, chưa quan tâm trong việc bảo đảm cung cấp thông

tin trên trang thông tin điện tử; nội dung chưa phong phú, chưa cập nhật kịp

thời, danh mục không phù hợp, một số chuyên mục không có nội dung, chưa

thay đổi.

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

Để đảm bảo thực hiện tốt việc cung cấp thông tin chính thống, đảm bảo

thời gian theo quy định trên Cổng/Trang thông tin điện tử, UBND huyện yêu

cầu các dơn vị liên quan; UBND các xã triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung bố cục, nội dung theo Nghị định số

42/2022/NĐ-CP ngày 24/06/2022 của Chính phủ về quy định về việc cung cấp

thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường

mạng; Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh

về việc ban hành danh mục thông tin công khai minh bạch trên Cổng/Trang

thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh Hà Tĩnh.

(Có các văn bản kèm theo)

Phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông và Công ty cung cấp cung cấp

dịch vụ chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 cho Cổng/Trang thông tin điện tử.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn cập nhật chứng chỉ bảo mật SSL; khuyến

khích các địa phương cập nhật chứng chỉ tín nhiệm mạng.

2. Trung tâm Văn hoá - Truyền thông chủ động thực hiện tốt hơn công tác

truyền thông nội bộ, vừa tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền các chủ

trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo lượng thông tin tốt, đầy đủ

2

và tích cực về đời sống xã hội; có trách nhiệm tuyên truyền chuyên sâu về nhiệm

vụ chính trị, thông tin thiết yếu thông qua các hình thức, như: chuyên trang,

chuyên mục định kỳ, tuyến bài tuyên truyền trọng điểm đến đông đảo người dân

trên Cổng Thông tin điện tử huyện.

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ động cập nhật các nội dung chỉ

đạo điều hành của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân trên Cổng Thông tin

điện tử theo danh mục trong Quyết định số 739/QĐ-UBND của UBND tỉnh Hà

Tĩnh.

4. Các phòng, ban, ngành theo lĩnh vực được phân công tăng cường gửi

tin, bài phản ánh hoạt động của đơn vị cho Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử

(qua Trung tâm Văn hoá - Truyền thông huyện).

5. UBND các xã, thị trấn thành lập Ban biên tập Trang Thông tin điện tử

theo quy định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên, phân công cán bộ,

công chức phụ trách để cập nhật tin tức, viết bài và đăng bổ sung tin, bài viết lên

các chuyên mục trên Trang thông tin điện tử để cung cấp thông tin chính thống

của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng nhằm phục vụ nhân dân tìm kiếm,

tương tác với với chính quyền qua môi trường mạng, đáp ứng việc thực hiện

chương trình cải cách hành chính trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao.

Hoạt động của Cổng Thông tin điện tử huyện; Trang Thông tin điện tử

các xã, thị trấn là một trong những tiêu chí đánh giá, chấm điểm cải cách hành

chính hàng năm. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Biên tập Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

3

THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG BÀI VIẾT TRÊN CỔNG/TRANG TTĐT

(Từ 01/01/2024 - 07/07/2024)

TT Trang Tổng số

1 Cổng thông điện tử huyện  2.079

2 Trang Thông tin điện tử Thị trấn Tiên Điền 267

3 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Hải 181

4 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Thành 159

5 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Yên 124

6 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Giang 116

7 Trang Thông tin điện tử xãXuân Hội 115

8 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Phổ 106

9 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Hồng 93

10 Trang Thông tin điện tử xã Đan Trường 75

11 Trang Thông tin điện tử xãXuân Liên 68

12 Trang Thông tin điện tử xã Cổ Đạm 64

13 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Mỹ 64

14 Trang Thông tin điện tử thị trấn Xuân An 49

15 Trang Thông tin điện tử xã Cương Gián 43

16 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Lam 38

17 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Lĩnh 34

18 Trang Thông tin điện tử xã Xuân Viên 25

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2024-07-08T15:54:13+0700

		2024-07-08T16:26:36+0700

		2024-07-08T16:26:37+0700

		2024-07-08T16:27:06+0700

		2024-07-08T16:27:29+0700